Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0050/2023

Em, 07 de fevereiro de 2023

SOLICITA AO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO
A IMPLEMENTAÇÃO DE UMA ESCOLA
PÚBLICA EM TEMPO INTEGRAL NO BAIRRO
MANOEL CORRÊA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a implementação de uma escola pública em tempo
integral no Bairro Manoel Corrêa.

Sala das Sessões, em 07 de fevereiro de 2023.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O ensino integral se mostra uma alternativa muito eficiente para desenvolver
habilidades como autonomia e convívio social, além de contribuir para a melhora do
rendimento escolar. Essa modalidade também proporciona aos alunos mais tempo para o
lazer, a cultura e a prática de exercícios físicos.